que se emiten los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental “Consistencia” y 
“Revelación Suficiente”, emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable.  

AECF-EPM-EFI0092024-ESP-PO-13-01 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado de Sinaloa, emite el pliego de observaciones por un monto 
de $139,223.20 (ciento treinta y nueve mil doscientos veintitrés pesos 20/100 M.N.), 
atendiendo a que del resultado de la revisión se presume un daño o perjuicio, o ambos, al 
patrimonio del Instituto Municipal de Cultura, Turismo y Arte de Mazatlán, por haber 
realizado pagos por concepto de adquisición de 1 (un) Rotomartillo inalámbrico Makita 18V

[...]

observación, 2 con observación solventada y 10 con observación, por los cuales se emiten 3 
recomendaciones, 8 promociones de responsabilidad administrativa y 1 pliego de 
observaciones. 

Respecto de la muestra auditada, se determinaron recuperaciones probables por 
$139,223.20 (ciento treinta y nueve mil doscientos veintitrés pesos 20/100 M.N.), originado 
por pagos de adquisición de bienes muebles que no fueron localizados físicamente. 

Por otra parte, los resultados obtenidos reflejan inobservancia de la normativa, como son: 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Constitución Política del Estado de